UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:           /QĐ - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Quảng, ngày       tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Hà Quảng năm 2021

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính

phủ về Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy

trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND, ngày 06 tháng 8 năm 2018 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý

nhà nước lĩnh vực Nội vụ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hà Quảng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Hà

Quảng năm 2021, gồm các ông, bà (có tên trong danh sách kèm theo).

Điều 2. Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Hà Quảng năm

2021 có nhiệm vụ giúp Thường trực UBND huyện Hà Quảng triển khai thực hiện

tốt việc duy trì, giữ vững, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên

địa bàn huyện theo quy định hiện hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trưởng phòng Giáo dục

và Đào tạo, Thủ trưởng các đơn vị, phòng ban liên quan và các ông, bà có tên tại

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 Quyết định này thay thế Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 và

có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở GD&ĐT;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tùng

DANH SÁCH

BAN CHỈ ĐẠO PHỔ CẬP GIÁO DỤC, XÓA MÙ CHỮ

HUYỆN HÀ QUẢNG NĂM 2021

(Đính kèm Quyết định số             /QĐ-UBND ngày       tháng 4  năm 2021

 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng)

TT Họ và tên Chức vụ Ghi chú

1 Nguyễn Thị Phương Phó Chủ tịch UBND huyện Trưởng ban

2 Nguyễn Quốc Hưng Trưởng phòng GD&ĐT Phó trưởng ban

3 Trương Văn Hường Phó Trưởng phòng GD&ĐT Ủy viên TT

4 Triệu Thị Diễn Phó Trưởng phòng GD&ĐT Ủy viên

5 Tô Thị Thi Phó Trưởng phòng GD&ĐT Ủy viên

6 Trần Thị Xuân Chuyên viên phòng GD&ĐT Thư ký

7 Hoàng Văn Vệ  Chuyên viên phòng GD&ĐT Ủy viên

8 Nông Thị Hậu Chuyên viên phòng GD&ĐT Ủy viên

9 Đàm Văn Giáp Chuyên viên phòng GD&ĐT Ủy viên

10 Triệu Thị Tâm Chuyên viên phòng GD&ĐT Ủy viên

11 Nông Thị Đoàn Chuyên viên phòng GD&ĐT Ủy viên

12 Mã Kim Cương Chuyên viên phòng GD&ĐT Ủy viên

13 Nông Thị Hương Chuyên viên phòng GD&ĐT Ủy viên

14 Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy Lãnh đạo Ủy viên

15
Lãnh đạo Văn phòng HĐND –

UBND huyện
Lãnh đạo Ủy viên

16 Lãnh đạo UBMT Tổ quốc huyện Lãnh đạo Ủy viên

17 Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy Lãnh đạo Ủy viên

18 Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy Lãnh đạo Ủy viên

19 Lãnh đạo Phòng Nội vụ Lãnh đạo Ủy viên

3

20 Lãnh đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch Lãnh đạo Ủy viên

21 Lãnh đạo Phòng LĐ-TB&XH Lãnh đạo Ủy viên

22 Lãnh đạo Phòng Y tế Lãnh đạo Ủy viên

23 Lãnh đạo Phòng Dân tộc Lãnh đạo Ủy viên

24 Lãnh đạo Hội Nông dân huyện Lãnh đạo Ủy viên

25 Lãnh đạo Hội Khuyến học huyện Lãnh đạo Ủy viên

26 Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Lãnh đạo Ủy viên

27 Lãnh đạo Huyện Đoàn thanh niên Lãnh đạo Ủy viên

(Ấn định danh sách gồm 27 người)./.

4

PHÂN CÔNG, PHÂN NHIỆM CÁC THÀNH VIÊN

BAN CHỈ ĐẠO PHỔ CẬP GIÁO DỤC, XÓA MÙ CHỮ

HUYỆN HÀ QUẢNG NĂM 2021

 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày      tháng 4  năm 2021

 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng)

1. Bà: Nguyễn Thị Phương – Phó Chủ tịch UBND huyện – Trưởng ban

- Phụ trách chung, chỉ đạo các thành viên trong Ban chỉ đạo kết hợp với

ngành giáo dục để tuyên truyền về mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ

em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học (PCGDTH), phổ cập giáo dục trung học cơ

sở (PCGDTHCS), xóa mù chữ do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục các xã, thị

trấn chăm lo, tu sửa cơ sở vật chất, tuyên truyền, huy động học sinh các độ tuổi

đến học với chỉ tiêu cao nhất, chống bỏ học.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể kết hợp tạo điều kiện giúp đỡ

ngành giáo dục thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập

giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ.

2. Ông: Nguyễn Quốc Hưng – Trưởng phòng GD&ĐT –  Phó trưởng ban

- Tham mưu cho UBND huyện, Trưởng ban chỉ đạo về các nội dung liên

quan đến công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức, thực hiện các tiêu chí phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGDTH, PCGDTHCS, xóa mù chữ với hiệu quả cao

nhất gắn với chất lượng giáo dục, sắp xếp mạng lưới trường lớp để thu hút học

sinh đi học.

- Tham mưu cho huyện hàng năm tổ chức hội nghị tập huấn điều tra phổ

cập, lập kế hoạch điều tra tại các xã, thị trấn.

- Tham mưu cho huyện tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết phổ cập các bậc

học, thường xuyên báo cáo, xin ý kiến huyện về công tác phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ.

3. Ông: Trương Văn Hường – Phó trưởng phòng GD&ĐT huyện – Uỷ

viên TT

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo trong việc chỉ đạo các trường học thường

xuyên cập nhật các số liệu liên quan đến phổ cập giáo dục THCS.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo tổng hợp, báo cáo các vấn đề liên quan đến

công tác PCGD THCS của huyện.

- Lập kế hoạch PC GD THCS, đảm bảo tiến độ PCGD THCS ngắn hạn, dài

hạn do cấp trên quy định, chỉ đạo các xã, thị trấn các trường THCS duy trì kết

quả phổ cập giáo dục THCS, nâng cao các tiêu chí  phổ cập giáo dục THCS.

5

4. Bà: Tô Thị Thi - Phó trưởng phòng GD&ĐT huyện – Uỷ viên

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo tổng hợp, báo cáo các vấn đề liên quan đến

công tác PCGD Tiểu học.

- Lập kế hoạch PCGDTH đảm bảo tiến độ phổ cập giáo dục theo quy định.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo trong việc chỉ đạo các trường học thường

xuyên cập nhật các số liệu liên quan PCGDTH.

5. Bà: Triệu Thị Diễn - Phó trưởng phòng GD&ĐT huyện – Uỷ viên

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo tổng hợp, báo cáo các vấn đề liên quan đến

công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.

- Lập kế hoạch phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đảm bảo tiến

độ phổ cập giáo dục theo quy định.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo trong việc chỉ đạo các trường học thường

xuyên cập nhật các số liệu liên quan đến phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ

em 5 tuổi.

6. Bà: Trần Thị Xuân - Chuyên viên phòng GD&ĐT – Thư ký

- Kết hợp với chuyên môn các bậc học chuẩn bị các loại tài liệu, biểu mẫu

phục vụ công tác phổ cập giáo dục, giúp Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung hội nghị

tập huấn điều tra, chỉ đạo hướng dẫn các trường tổ chức điều tra ở cơ sở, thực

hiện công tác phổ cập giáo dục do các cấp yêu cầu.

- Giúp Ban chỉ đạo tổng hợp, báo cáo các vấn đề liên quan đến công tác

phổ cập giáo dục, ghi chép các hội nghị phổ cập giáo dục ở huyện và ngành giáo

dục, tham mưu ban hành quyết định kiện toàn bổ sung thay thế nhân sự Ban chỉ

đạo phổ cập giáo dục huyện.

- Tham mưu cho ban chỉ đạo trong việc chỉ đạo các trường học thường

xuyên cập nhật các số liệu liên quan đến PCGD THCS.

- Chuẩn bị các loại tài liệu, biểu mẫu phục vụ phổ cập giáo dục THCS, giúp

Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung hội nghị tập huấn điều tra, chỉ đạo hướng dẫn các

trường tổ chức điều tra ở cơ sở, đảm bảo số liệu chính xác, tổng hợp báo cáo

công tác PCGD THCS do các cấp yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra các loại sổ phổ cập của các xã, thị trấn để xin ý

kiến của Ban chỉ đạo.

- Tổng hợp hồ sơ PCGD, XMC cấp huyện.

7. Bà: Nông Thị Hậu - Chuyên viên phòng GD&ĐT – Ủy viên

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo về việc triển khai thực hiện công tác phổ cập

giáo dục trên địa bàn huyện

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo trong việc chỉ đạo các trường học thường

xuyên cập nhật các số liệu liên quan đến PC GDTHCS.

6

8. Ông: Hoàng Văn Vệ - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Ủy viên

Phối kết hợp với các bộ phận chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ

đạo, hướng dẫn các đơn vị trường cập nhật số liệu PCGD, XMC lên hệ thống

phần mềm đầy đủ theo quy định.

9. Ông: Đàm Văn Giáp – Chuyên viên phòng GD&ĐT – Ủy viên

Tham mưu cho Ban chỉ đạo về bố trí đội ngũ cán bộ giáo viên theo tiêu chuẩn

đảm bảo đủ theo quy định, từng bước nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục.

10. Bà: Nông Thị Đoàn - Chuyên viên phòng GD&ĐT – Uỷ viên

- Phụ trách công tác Phổ cập giáo dục tiểu học.

- Chuẩn bị các loại tài liệu, biểu mẫu phục vụ phổ cập giáo dục tiểu học,

giúp Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung hội nghị tập huấn điều tra, chỉ đạo hướng

dẫn các trường tổ chức điều tra ở cơ sở, đảm bảo số liệu chính xác, tổng hợp báo

cáo công tác phổ cập giáo dục tiểu học do các cấp yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra các loại sổ phổ cập của các xã, thị trấn để xin ý

kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo.

11. Ông: Mã Kim Cương - Chuyên viên phòng GD&ĐT – Uỷ viên

- Phụ trách công tác Phổ cập giáo dục tiểu học.

- Chuẩn bị các loại tài liệu, biểu mẫu phục vụ phổ cập giáo dục tiểu học,

giúp Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung hội nghị tập huấn điều tra, chỉ đạo hướng

dẫn các trường tổ chức điều tra ở cơ sở, đảm bảo số liệu chính xác, tổng hợp báo

cáo công tác phổ cập giáo dục tiểu học do các cấp yêu cầu.

- Lập kế hoạch mở các lớp xóa mù chữ phấn đấu nâng cao các tiêu chí phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ

- Thường xuyên kiểm tra các loại sổ phổ cập của các xã, thị trấn để xin ý

kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo.

12. Bà: Triệu Thị Tâm – Chuyên viên phòng GD&ĐT – Uỷ viên

- Phụ trách công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.

- Chuẩn bị các loại tài liệu, biểu mẫu phục vụ phổ cập giáo dục mầm non

cho trẻ em 5 tuổi, giúp Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung hội nghị tập huấn điều tra,

Chỉ đạo hướng dẫn các trường tổ chức điều tra ở cơ sở, đảm bảo số liệu chính

xác, tổng hợp báo cáo công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi do

các cấp yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra các loại sổ phổ cập của các xã, thị trấn để xin ý

kiến của Ban chỉ đạo.

13. Bà: Nông Thị Hương – Chuyên viên phòng GD&ĐT – Uỷ viên

- Phụ trách công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.

7

- Chuẩn bị các loại tài liệu, biểu mẫu phục vụ phổ cập giáo dục mầm non

cho trẻ em 5 tuổi, giúp Ban chỉ đạo chuẩn bị nội dung hội nghị tập huấn điều tra,

Chỉ đạo hướng dẫn các trường tổ chức điều tra ở cơ sở, đảm bảo số liệu chính

xác, tổng hợp báo cáo công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi do

các cấp yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra các loại sổ phổ cập của các xã, thị trấn để xin ý

kiến của Ban chỉ đạo.

14. Lãnh đạo văn phòng Huyện uỷ – Uỷ viên

- Tham mưu cho Huyện ủy trong việc đề xuất, tạo điều kiện về các mặt liên

quan đến công tác phổ cập giáo dục.

- Tạo điều kiện cho ngành giáo dục về phương tiện đi kiểm tra tình hình

giáo dục ở cơ sở.

15. Lãnh đạo văn phòng HĐND - UBND huyện – Uỷ viên

- Tham mưu cho UBND huyện trong việc đề xuất, tạo điều kiện về các mặt

liên quan đến công tác phổ cập giáo dục.

- Tạo điều kiện cho ngành giáo dục về phương tiện đi kiểm tra tình hình

giáo dục ở cơ sở.

- Chỉ đạo cán bộ văn phòng tạo điều kiện- giúp đỡ ngành giáo dục khi có

hội nghị liên quan đến phổ cập giáo dục  .

16. Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện – Ủy viên

Vận động các tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm, các đơn vị kinh tế hỗ trợ học

sinh nghèo, con em diện chính sách xã hội, các đối tượng phổ cập giáo dục, đảm

bảo 100% trẻ em được đi học, được chăm sóc, được hưởng các chế độ và mọi cơ

hội trong giáo dục.

 17. Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ – Uỷ viên

- Lồng ghép các chương trình công tác ở cơ sở, kết hợp với các hội nghị

các cấp, các ngành... để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa phổ cập giáo dục.

- Vận động các cơ quan, ban ngành đoàn thể trong huyện, chỉ đạo các cơ sở

xã hàng năm huy động, tạo điều kiện tốt nhất cho con em đi học.

18. Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện uỷ – Uỷ viên

- Kết hợp với các cơ quan ban ngành đoàn thể, các tổ chức trong huyện

tuyên truyền, vận động tạo điều kiện cho học sinh đến học, chống bỏ học.

- Chỉ đạo các đoàn thể ủng hộ giúp đỡ các giải pháp mà ngành GD&ĐT tổ

chức thực hiện các mục tiêu về phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện.

- Đôn đốc, kiểm tra các đoàn thể tại cơ sở, tuyên truyền, vận động cho con

em đến học với hiệu quả cao nhất.

8

19. Lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện – Uỷ viên

- Tham mưu cho huyện trong việc tuyển dụng giáo viên, nhân viên đầy đủ

cho các trường học.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện chế độ chính sách

đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học.

20. Lãnh đạo phòng Tài chính – Kế hoạch – Uỷ viên

- Tham mưu cho UBND huyện trong việc xin cấp bổ sung kinh phí để hỗ

trợ cho công tác phổ cập giáo dục về đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị theo quy định

của nhà nước để phục vụ cho công tác phổ cập giáo dục các cấp.

- Kết hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo trong việc giải quyết các chế độ

chính sách liên quan đến công tác phổ cập giáo dục.

21. Lãnh đạo phòng LĐ-TB&XH  – Uỷ viên

- Tham mưu cho huyện hàng năm trích quỹ bảo trợ trẻ em để động viên hỗ

trợ cho các đối tượng cần phổ cập giáo dục. Chú ý hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn.

- Hằng năm dùng quỹ Bảo trợ trẻ em để hỗ trợ cơ sở vật chất cho các cơ sở

giáo dục để cải thiện công tác dạy học tại các cơ sở giáo dục theo quy định.

22. Lãnh đạo phòng Y tế huyện – Uỷ viên

- Chỉ đạo các trạm y tế tại các xã kết hợp với các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.

- Chỉ đạo các trạm y tế làm tốt công tác tuyên truyền về phòng dịch cho các

trường trong toàn huyện để thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục.

23. Lãnh đạo phòng Dân tộc huyện – Uỷ viên

- Tuyên truyền vận động các đối tượng phổ cập giáo dục đến học đầy đủ.

- Kết hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét, hỗ trợ chính sách cho

đối tượng phổ cập giáo dục theo quy định của nhà nước.

24. Lãnh đạo Hội Nông dân huyện – Uỷ viên

- Chỉ đạo Hội nông dân các xã, thị trấn chú ý quan tâm việc động viên con

em đi học đúng độ tuổi, chống bỏ học.

- Tuyên truyền vận động, kiểm tra tình hình con em nông dân khi thực hiện

mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, PCGDTH, PCGDTHCS.

- Lập kế hoạch chỉ đạo, tạo điều kiện, hỗ trợ cho các đối tượng học sinh hộ

nông dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có nguy cơ bỏ học.

25. Lãnh đạo Hội Khuyến học huyện – Ủy viên

- Chỉ đạo Hội Khuyến học các xã, thị trấn tuyền truyền, động viên con em

đi học đúng độ tuổi.

9

- Khuyến khích đẩy mạnh các hoạt động khuyến học – khuyến tài nhằm thu

hút học sinh tham gia, chống lưu ban, chống bỏ học, thực hiện mục tiêu phổ cập

giáo dục.

26. Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện – Uỷ viên

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, ban

ngành, đoàn thể trong huyện huy động tạo điều kiện tốt nhất cho con em đi học.

- Tuyên truyền vận động, mục đích, ý nghĩa công tác phổ cập giáo dục.

- Vận động phụ nữ tạo điều kiện - hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng học sinh có

hoàn cảnh khó khăn khi tham gia thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục.

27. Lãnh đạo Huyện Đoàn thanh niên – Uỷ viên

- Tuyên truyền vận động các đối tượng phổ cập giáo dục đến học.

- Kết hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền, giáo dục học sinh

thực hiện theo chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chống các biểu hiện

tiêu cực xâm hại đến đối tượng phổ cập giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa do các cấp chỉ đạo gắn với thực hiện

mục tiêu phổ cập giáo dục./.

		2021-04-13T16:42:23+0700

		2021-04-13T17:02:22+0700

		2021-04-13T17:02:22+0700

		2021-04-13T17:02:22+0700